



KØBENHAVNS KOMMUNE

Sundheds- og Omsorgsudvalget

Borgmesteren

27-09-2017

Sagsnr.

2017-0326146

Dokumentnr.

2017-0326146-1

Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringsvar til udkast til ny handicappolitik

Socialforvaltningen har den 27. september 2017 sendt udkast til en ny handicappolitik i høring og bedt om Sundheds- og Omsorgsudvalget og de øvrige fagudvalg om evt. bemærkninger til udkastet.

Handicapområdet er et vigtigt politikområde og Sundheds- og Omsorgsudvalget vil derfor gerne kvittere for muligheden for at kommentere på udkastet til den nye handicappolitik for Københavns Kommune.

Sundheds- og Omsorgsudvalget deler til fulde den vision, der beskrives i udkastet, om at borgere med handicap skal have mulighed for at leve et selvstændigt liv med høj livskvalitet – og at det vel og mærke gælder for alle borgere med fysiske og psykiske handicap og borgere, der i en afgrænset periode har et handicap.

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder at politikens fire temaer ('*Det gode liv*', '*Deltagelse*', '*Skole, uddannelse og beskæftigelse*' samt '*Netværk*') er relevante og velvalgte. Udvalget vurderer, at temaerne hver især kan bidrage til at borgere med handicap har de samme muligheder som andre københavnere.

Ældre:

Sundheds- og Omsorgsudvalget hæfter sig særligt ved teamet '*Det gode liv*', der bl.a. handler om friheden til selv at vælge, hvad man synes, der gør livet godt. Det fremgår bl.a. af udkastet på s. 9 at:

"ældre borgere med handicap [skal] have mulighed for at leve det liv, de selv ønsker og gøre de ting, der betyder noget for dem – og hvor der tages højde for deres funktionsnedsættelse".

Fokus er i den forbindelse bl.a., hvordan en styrkelse af den enkeltes mestringsevne kan øge borgerens selvstændighed og hermed muligheden for at leve det liv, man selv ønsker. Dette gælder for alle borgere med handicap – og således også for ældre.

Dette fokus flugter til fulde med Københavns Kommunes Ældrepolitik ('*Lev stærkt – hele livet*' fra 2015), hvor visionen '*Frihed til at leve livet*' netop handler om at styrke ældres evne til at mestre hverdagslivet længst muligt – men også om sikre valgmuligheder og oplevelsen af fleksibilitet.

**Sundheds- og
Omsorgsborgmesteren**

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 3366

Direkte telefon
3366 2380

E-mail
borgmesteren@suf.kk.dk.

EAN nummer
5798009290304
www.kk.dk

Sundheds- og Omsorgsudvalget noterer sig således med stor tilfredshed at Handicappolitikken trækker i samme retning. Netop på ældreområdet har mange borgere enten fysiske og/eller kognitive funktionsnedsættelser. Det er således noget som vi som politikere i samarbejde med forvaltningen til stadighed skal indtænke i vores indsatser – lige fra den måde hvorpå der bygges plejecentre til de hjælpemidler, der i stilles til rådighed, og den måde hvorpå de forskellige tilbud til ældre sammensættes.

Sundhed:

I udkastet til handicappolitikken under temaet 'Det gode liv' fremgår ligeledes at sundhed er én blandt flere veje til at få et godt, langt og indholdsrigt liv, og hvis man har et handicap kræver det ofte lidt ekstra støtte til at leve et sundt liv. På side 9. fremgår:

"Et godt helbred giver overskud og energi, øget livskvalitet og bedre muligheder for at forme det liv, man ønsker... Borgere med handicap har generelt dårligere helbred og lever mere usundt end resten af befolkningen. Gennem forebyggende initiativer og sundhedsfremme kan vi løfte sundheden for de mennesker, der har brug for særlig støtte til at leve et godt og sundt liv".

Dette fokus er helt i tråd med Københavns Kommunes Sundhedspolitik ('Lev livet københavner' fra 2015). I sundhedspolitikken er sundhed ikke et mål i sig selv – men netop et middel til at leve det liv den enkelte selv ønsker. Forløb og tilbud skal tage udgangspunkt i den enkeltes behov – og ved at differentiere vores indsatser, skal sikres særlig støtte til dem med de største behov.

Ligesom handicappolitikken går sundhedspolitikken på tværs af kommunens syv forvaltninger. Med sundhedspolitikken ønsker vi at gøre det sunde valg til det nemme valg, at sidestille fysisk og psykisk sundhed – og ikke mindst bekæmpe uligheden i sundhed. Alt sammen kun noget der kan lykkes ved at samarbejde på tværs af forvaltninger. Sundheds- og Omsorgsudvalget glæder sig derfor over, at Handicappolitikken er med til at sætte fokus på disse vigtige tematikker fra et handicap-perspektiv.

Øvrige:

Sundheds- og Omsorgsudvalget undrer sig generelt over timingen/processen – hvor et afgående udvalg vedtager en ny handicappolitik, der gælder for den kommende valgperiode. Dette er efter Sundheds- og Omsorgsudvalget opfattelse ikke optimalt – bl.a. ift. at sikre det fremadrettede ejerskab til politikken.

Sundheds- og Omsorgsudvalget finder Handicappolitikken unødvendig lang. Det fremgår på side 4. at en del målgruppen for handicappolitikken er:

”Alle de medarbejdere i kommunen, der på forskellig vis indgår og støtter op om borgere med handicap. Det kan være tilgængelighedskoordinatoren, der sørger for at byen er fremkommelig, sagsbehandleren, der støtter en borger med handicap i at komme ind på arbejdsmarkedet, støttepædagogen, der hjælper et barn med handicap, så det kan blive i sin folkeskoleklasse, embedsmanden, der er bindeled mellem borgere og politikere, eller social- og sundhedshjælperen, der hjælper en borger med handicap med at opretholde en værdig hverdag”

Det bør være et opmærksomhedspunkt i det fremadrettede arbejde, at sikre at politikens mange gode budskaber kommunikeres på en måde som sikre, at man reelt når målgruppen

På Sundheds- og Omsorgudvalgets vegne:

Venlig hilsen

Ninna Thomsen